
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33309  5Terça-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2017

.

.

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 184/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/46496,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 2 e 3 de fevereiro de 2017, a fi m de participar, integrando 
a comitiva do Governo do Estado, de reunião no CAF/Brasília, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, THALES SAMUEL MATOS BELO, Secretário Adjunto de 
Gestão e Regularidade Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 185/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/38480,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA THEREZA NAVAS PEREIRA do cargo em 
comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria Fiscal, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 30 de janeiro de 2017.
II. nomear CRISTIAN FRAGA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria Fiscal, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 186/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/38480,
R E S O L V E:
I. exonerar LENA CLAUDIA FREITAS FAVACHO do cargo em 
comissão de Coordenador Financeiro, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
II. nomear KATIANE CRISTINA DA SILVA BORGES para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Financeiro, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 187/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/38480,
R E S O L V E:
I. exonerar CRISTIAN FRAGA DA SILVA do cargo em comissão 

de Chefe da Secretaria das Procuradorias Regionais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a 
contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear DEBORA CRISTIANA PINHO DA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Secretaria das Procuradorias 
Regionais, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 188/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/38480,
R E S O L V E:
I. exonerar LEONARDO CESAR MACEDO VULCÃO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 
2017.
II. nomear FABRICIA ARAUJO ALVES DE SOUSA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 189/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/38480,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBINSON CÉSAR BAHIA MERCÊS do cargo em 
comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria Ambiental e 
Minerária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 2017.
II. nomear LEONARDO CESAR MACEDO VULCÃO para exercer 
o cargo em comissão de Chefe da Secretaria da Procuradoria 
Ambiental e Minerária, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de fevereiro de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 190/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/41884,
R E S O L V E:
I. exonerar PATRÍCIA DE LIMA FERREIRA do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
II. nomear ALACIR VIEIRA CÂNDIDO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 191/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/43392,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO FARIAS do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
II. nomear DANIEL PEREIRA DE SÁ para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 192/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/41873,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
II. nomear LUZINALDO TOMASSO DA CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 193/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/42810,
R E S O L V E:
I. exonerar ELISÂNGELA ARAUJO SOUSA do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.
II. nomear CARLA CAROLINA TEIXEIRA QUEMEL para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 194/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/44553,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTÔNIO ALBERTO SOARES RIBEIRO do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
II. nomear LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 195/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/41919,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBSON DE JESUS SOUZA DE MELO do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
II. nomear THIAGO LUIZ FERREIRA DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE FEVEREIRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 196/2017-CCG DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/41893,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIVAM OLIVEIRA SOUSA do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
II. nomear HEYDER MENEZES DE ANDRADE para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 


